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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

بگذریم از اینکه کرونا یک ضایعه 
دردناک برای جامعه بشری است، اما 
از حیث تجربه، آدمیزاد به ندرت این 
شانس را پیدا می‌کند که چنین پدیده 
نادری را در طول عمر خود ببیند. 
جهان در حال گذر از یک تجربه بزرگ 
تاریخی است؛ تجربه‌ای بزرگ و در 

عین حال سخت. 
به تبع آن ایران نیز در حال همین 
گذار است و دورانی را پشت سر 
می‌گذارد که یکی از سخت‌ترین مقاطع 
در تاریخ آن است. همه دستگاه‌ها 
درگیر کرونا شده‌اند. در این روزهای 
کرونایی دولت که طبیعتا پای کار 
است اما پس از آن بیش از همه نام 
نهادهای نظامی از ارتش و سپاه و حتی 
بسیج را در این دو ماه اخیر شنیده‌ایم؛ 
از ضدعفونی کردن شهرها تا تولید 
ماسک و محلول ضدعفونی کننده 
توسط این نهادهای نظامی و شبه 

نظامی. 
قوه قضائیه نیز سعی کرده است 
با سختگیری بر محتکران ملزومات 
بهداشتی و مرخصی دادن به زندانیان 
و اقداماتی دیگر از این دست، نقشی 
در این روزهای کرونایی داشته باشد. 

در این بین یک نهاد تعطیل شد و 

آن نهاد همان است که سال‌هاست بر 
سر اینکه آیا در رأس امور است یا ذیل 
امور بحث و اختلاف نظر است. این 
اختلاف نظر در طول عمر چهارساله 
مجلس دهم بالا هم گرفت؛ تا جایی 
که برخی این ایده جدید را مطرح 
کردند که اساسا مجلس در هیچ جای 

امور نیست!
تعطیلی مجلس به دنبال شیوع 
کرونا، به باور بسیاری مصداق روشنی 
از همین ایده جدید است و مهر 
تاییدی بر اینکه مجلس در بحران‌ها و 
برهه‌های حساس عملا کارکردی ندارد 
و قدرت تصمیم‌گیری و اثرگذاری آن 
نه تنها به اندازه یک قوه، بلکه به اندازه 
برخی از سازمان‌های کوچک فرادولتی 
نیز نیست. چنین تحلیل‌هایی در پی 
آن افزایش یافت که مجلس بودجه را 
بدون طی مراحل معمول و متداول 
آن و با استجازه از مقام معظم رهبری 
به شورای نگهبان فرستاد. بسیاری 
دیگر از امور مانند برگزاری جلسه رأی 
اعتماد به وزیر پیشنهادی کشاورزی 
نیز در پی تعطیلی مجلس، زمین ماند. 
در آن مورد نیز رئیس‌جمهور متوسل 
به استجازه از مقام معظم رهبری شد تا 
مدیریت سرپرست این وزارتخانه در 
نبود وزیرش تداوم یابد. چنین اتفاقاتی 
مجلس را بیش از پیش آماج این اتهام 

قرار داد که جایی در هیچ جای امور 
ندارد. این اتهامات به شانه بهارستانی‌ها 
گران آمده است. هرچند در همان 
ابتدا نیز برخی نمایندگان نسبت به 
تعطیلی مجلس منتقد بودند، اما این 
انتقادها در فروردین شدت بیشتری 

گرفته است.
تعطیلاتی که سیاسی شد

علی نیکزاد، نماینده مردم اردبیل 
سه روز پیش با انتقاد از تعطیلی مجلس 
گفت: جلسات علنی مجلس حتی در 
دوران موشک‌باران جنگ تحمیلی هم 
هیچ‌گاه تعطیل نشده بود اما متاسفانه 
مجلس در روزهای سخت پایان سال 
گذشته و ابتدای سال جاری به جای 
آنکه خانه ملت بوده و نمایندگان آن به 
عنوان وکیل مردم در کنار ملت باشند، 
کرونا را بهانه قرار داده و جلسات علنی 

را تعطیل کردند.
او با طرح این پرسش که چرا مجلس 
را تعطیل کردید؛ مگر دو قوه دیگر 
تعطیل شده‌اند؟، ادامه داد: تعطیلی 
مجلس در شرایط سخت فعلی مانند 
آن است که قوه مقننه نداشته باشیم در 
حالی که باید در جلسات علنی مجلس 

مشکلات کشور را رفع کرد.
حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده 
دیگری است که هفته گذشته به شدت 
از این تعطیلی‌ها انتقاد کرد و مدعی 

شد: »اراده‌هایی در صدد است مجلس 
تعطیل شود.«

او نیز با طرح این پرسش که چرا 
ستاد مقابله با کرونا، فقط مجلس را 
تعطیل کرده است، تصریح کرد: در 
شرایطی که در مورد تبعات اقتصادی 
بحران موجود، دولت  هیچ آماری 
منتشر نکرده است و اصولا معلوم 
نیست چه برنامه‌ای برای جبران 
صدمات اقتصادی ویروس کرونا دارد، 
چه تعداد از شهروندان کار خود را از 
دست داده‌اند، یا اصنافی که تعطیل 
شده اند، وضعیت صادرات کشور در 
چه حالی است و تولید ناخالص داخلی 
بخش‌های مختلف کشور چه تاثیری از 
بحران کرونا گرفته‌اند، تعطیلی نهاد 

قانونگذاری به صلاح چه کسی است؟
با این اظهارات به نظر می‌رسد، 
تعطیلی مجلس که در ابتدا گفته 
می‌شد برای سامتی نمایندگان 
است، اکنون دیگر ابعاد سیاسی پیدا 

کرده است. 
ناکامی فنی

نه تنها نمایندگان اصولگرا، بلکه 
اصلاح‌طلبان مجلس نیز دادشان از 
این تعطیلی درآمده است. مصطفی 
کواکبیان یکی از آنهاست که پیش 
از این طی توئیتی نوشته بود: »بارها 
گفته‌ام تعطیلی مجلس در اوضاع 
کرونایی به نفع کشور نیست؛ زیرا 
کارگران و کارمندان می‌گویند چرا 
ما باید کار کنیم اما جلسات علنی 
در اسفند ماه تعطیل باشد!؟ ‏دستور 
ستاد ملی مبارزه با کرونا نباید مانع کار 
مجلس از طریق دیگر راه حل‌ها باشد. 
مگر خون نمایندگان رنگین‌تر از خون 

مردم و مدافعان سلامت است!؟«
اخیرا نیز 42 نماینده فراکسیون 
امید، نامه‌ای به علی لاریجانی نوشته و 
در آن اشاره کرده‌اند که تلاش‌های فنی 
برای برگزاری جلسات علنی مجلس به 
صورت ویدئو کنفرانس ناموفق بوده 
و استمرار تعطیلی مجلس و بر زمین 
ماندن امور مربوطه، زیانبار خواهد بود.

نمایندگان مخالف تعطیلی تاکید 
می‌کنند که اگر این تعطیلی به دلیل 
نگرانی برای سامتی افراد است، 
می‌توان محل برگزاری جلسات را 
تغییر داد و برای مثال به سالن اجلاس 
سران منتقل کرد که امکانات بیشتری 
دارد و نمایندگان می‌توانند با فاصله و 
رعایت پروتکل‌های بهداشتی در آن 

مستقر شوند. 
نیکزاد در گفتگوی اخیر خود 
با فارس به همین مورد اشاره کرده 
و گفته است در زمان احمدی‌نژاد، 
دولت در سالن اجلاس سران میزبان 
200 پادشاه، رئیس‌جمهور و نخست 
وزیر برای برگزاری اجلاس سران 

غیرمتعهدها در تهران بود.
 چهار محل جدید

 برای تشکیل جلسات  
به دنبال این موج از انتقادها، اسدالله 
عباسی، سخنگوی هیأت رئیسه 
مجلس دیروز به ایسنا گفته است که 
با توافقی بین هیأت رئیسه مجلس 

و وزارت بهداشت، پروتکلی درباره 
کم و کیف جلسات، فاصله‌گذاری‌ها، 
ضدعفونی محوطه و تست تشخیصی 
همکاران تهیه شده و قرار است با در نظر 
گرفتن همه شرایط، جلسات مجلس را 

در هفته جاری برگزار کنیم. 
اکبر رنجبرزاده، عضو هیأت رئیسه 
مجلس نیز خبر داد که فعلا تصمیم 
هیأت رئیسه بر این است که جلسات 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
در صحن علنی پارلمان، کمیسیون 
تلفیق بودجه، کمیسیون اصل 90 و 
سالن مشروطه که فضا برای اینکه 
نمایندگان به منظور رعایت پروتکل 
وزارت بهداشت با فاصله بنشینند 

وجود دارد، برگزار شود.
او همچنین توضیح داد که 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس از 
زمان درخواست ستاد مقابله با کرونا، 
جلسه حضوری نداشته و تنها برخی 
از کمیسیون‌ها، جلساتی را به صورت 

مجازی برگزار کرده‌اند.
علی رغم این تصمیم هیأت رئیسه 
مجلس، علی نوبخت حقیقی رئیس 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
از علی لاریجانی، رئیس مجلس 
خواسته است که تا زمان فراهم شدن 
زمینه‌های بهداشتی، جلسات صحن 

از طریق ویدئو کنفرانس برگزار شود. 
نکته جالب توجه آنجاست که تمام 
این داستان در شرایطی رقم می‌خورد 
که خود علی لاریجانی، رئیس مجلس 
مبتلا به کرونا و ناگزیر از قرنطینه 
شده است! شمار نمایندگان مبتلا به 
کرونا نیز همچنان در هاله‌ای از ابهام 
و در میان عدد و رقم‌های متفاوت 

سرگردان است. 

خیز نمایندگان برای بازگشت به صحن با طرح یک پرسش؛

مجلس در کجای مختصات بحران کرونا قرار دارد؟

خبر

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: وزارت 
خارجه باید رابطه اقتصادی خود را با کشورهای 
همسایه و منطقه حل و فصل کرده و منابع مالی 

وارد کشور کند تا تولید را بالا ببریم.
عبدالرضا فرجی‌راد، سفیر اسبق ایران در نروژ 
و مجارستان در گفتگو با مهر درباره راهکارهایی 
که می‌تواند در سال جدید ظرفیت‌های مغفول 
مانده سیاست خارجی کشور را فعال کند، گفت: 
یک استراتژی جدید باید در سال ۹۹ در نظر 
بگیریم و برای حوزه سیاست خارجی کشور 
تدوین کنیم. ما به طور سنتی روندی را طی 

می‌کنیم که مبتنی بر حوادث بوده است و این 
روند در طول سال ۹۸ نیز طی شد اما آنچه به 
نظر بنده مهم می‌رسد، این است که برای سال 
جدید باید استراتژی جدیدی را تدوین کنیم و با 
توجه به اینکه موضوع شیوع کرونا در جهان و به 
تبع آن در ایران رخ داده و فشارهای اقتصادی بر 
کشورمان مضاعف شده و همچنین خواهد شد، 
تمامی پیامدها و نتایج مورد بررسی و تحلیل 

قرار گرفته و برای آن راهکار در نظر گرفته شود.
کارشناس مسائل سیاست خارجی گفت: 
مسئله کرونا از لحاظ اقتصادی نتایج بدی برای 

کشور خواهد داشت و به نظر بنده باید برای 
تمامی مسائل مختلف یک استراتژی کامل 

تدوین شود.
فرجی‌راد با اشاره به فراگیر بودن حوزه 
سیاست خارجی کشور افزود: تدوین استراتژی 
برای کشور باید شامل تمامی امور باشد و مسائلی 
چون برجام، موضوعات منطقه، همسایگان و به 
خصوص عراق، رابطه با اروپا و همچنین نگرش 

جدید به چین را در بربگیرد.
وی عنوان کرد: این موضوعات را باید جدی 
گرفت و روی آنها کار شود تا هم بتوانیم آرامش 

به کشور بدهیم، هم رابطه اقتصادی خود را حل 
و فصل کرده و هم منابع مالی وارد کشور کنیم تا 

تولید را بالا ببریم.
تحلیلگر مسائل بین‌الملل با اشاره به تشکیل 
مجلس یازدهم در سال جاری تصریح کرد: باید 
این نکته را مورد توجه قرار داد که در سال ۹۹ 
مجلسی جدید روی کار خواهد آمد و همچنین 
به انتخابات ریاست جمهوری و دولت جدید 
نزدیک خواهیم شد که خود این موضوع نیازمند 
مدیریت فضا بوده و در تدوین استراتژی جدید 

باید مدنظر قرار گرفته شود.

فرجی‌راد خاطرنشان کرد: اینکه بگوییم 
برای سال ۹۹ یک حوزه اولویت‌دار برای سیاست 
خارجی باید مدنظر قرار گیرد، اشتباه است و با 
توجه به پیچیدگی شرایط، باید نگاه جدیدی 
به این حوزه داشته باشیم تا بتوانیم از پس 

مشکلات بربیاییم.

فرجی‌راد:

وزارت خارجه برای افزایش تولید باید منابع مالی وارد کشور کند

 شماره   484   /‌‌‌‌‌‌یکشنبه 17  فروردین   1399  /   11 شعبان 1441  /  5 آوریل   2020

طرح سه فوریتی قرنطینه و 
تعطیلی کامل کشور 

عبدالکریم حسین‌زاده، رئیس فراکسیون حقوق 
شهروندی مجلس شورای اسلامی به ایسنا گفت: 
طرح سه فوریتی تعطیلی و قرنطینه کامل کشور 
با امضای 16 نفر از نمایندگان تقدیم هیأت رییسه 
مجلس شده است. در این طرح که حدود یک ماه 
پیش تهیه شده، تعطیلی یک ماهه کشور پیش‌بینی 
شده بود که با توجه به اینکه مجلس جلسه علنی 
نداشت امکان مطرح کردن آن نیز نبود لذا بنا داریم 
این طرح را در اولین جلسه علنی مجلس برای اتخاذ 
راهکارهایی جهت مقابله با کرونا مطرح کنیم. وی 
افزود: به منظور قطع زنجیره انتقال این ویروس باید 
حداقل به مدت یک ماه کمترین تردد و تماس وجود 

داشته باشد.
    

اتحادیه اروپا درخواست کرد؛
 تعلیق تحریم‌های آمریکا 

علیه ایران 
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 
کوانتراپونتو، وزرای خارجه اتحادیه اروپا خواستار 
به تعلیق درآمدن تحریم‌های اقتصادی آمریکا بر 
کشورهایی از جمله ایران در پی شیوع ویروس کرونا 
شدند. بنا براین گزارش اتحادیه اروپا روز جمعه از 
اجرای برخی معافیت‌های بشردوستانه حمایت کرد 
تا تحریم‌های اقتصادی اعمال شده بر کشورهایی 
همچون کوبا، ونزوئلا و ایران به تعلیق در آمده و این 
کشورها بتوانند در یک فوریت بهداشتی به تجهیزات 

پزشکی ضروری دست پیدا کنند.
    

تحلیلگر آمریکایی:
نباید تحریم‌ها را  برداریم

تحلیل‌گر آمریکایی مدعی شد که تحریم‌ها علیه 
ایران باید ادامه یابد. به گزارش ایلنا به نقل از فاکس 
نیوز، ژنرال جک کین، تحلیلگر ارشد استراتژیک 
فاکس‌نیوز، گفت: ترامپ تحریم‌ها را علیه ایران 
در طول همه‌گیری کرونا کماکان حفظ کند. وی 
افزود: ما نباید تحریم‌ها را برداریم. هر فرصتی را برای 
افزایش این تحریم‌ها بیابید. ایرانی‌ها هرگز به اندازه 

اکنون در پاشنه‌های خود قرار نگرفته‌اند.
    

نامه ۱۸۲ منتخب مجلس 
یازدهم به مقام معظم رهبری

به گزارش مهر، ۱۸۲ منتخب یازدهمین دوره 
مجلس شورای اسامی با نگارش نامه‌ای محضر 
رهبر معظم انقلاب آمادگی خود را برای تحقق 
عملی شعار سال ۹۹ اعلام کردند. امضا‌کنندگان 
این نامه اطمینان داده‌اند که تمام ظرفیت‌های 
تقنینی، نظارتی و کارشناسی برای تحقق شعار 
سال در مجلس آینده استفاده و زمینه‌های جهش 
تولید را فراهم کنند. منتخبان مردم در مجلس آینده 
همچنین متعهد شده‌اند که در همین راستا خط 
کش اصلاح ساختار بودجه را به دور از ملاحظات 
سیاسی و منطقه‌ای، در تصویب لایحه بودجه 

مدنظر قرار دهد.
    

مخالفت امام جمعه تهران با 
بازگشایی عجولانه مدارس و ادارات

آیت‌الله محمدعلی موحدی کرمانی، رئیس 
جامعه روحانیت مبارز گفت: آنچه که این روزها 
مطرح شده و من به طور خاص لازم است ابراز نگرانی 
جدی در باب آن داشته باشم این است که در مورد 
بازگشایی مدارس و شروع به کار ادارات و نهادهای 
دولتی و برپایی اجتماعات قرار است تصمیم‌گیری 
شود. درست است که این نگرانی وجود دارد اگر این 
تعطیلی ها ادامه داشته باشد خساراتی در پی خواهد 
داشت، اما باید توجه کرد مهمترین مسئله جان مردم 
و صیانت از زندگی آن‌هاست. وی تاکید کرد: از منظر 
دینی، اگر جان آدمی به خطر بیفتد حتی واجبات 

الهی نیز ساقط می‌شوند. 
    

پمپئو پر از احساس گناه است
سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در حساب کاربری خود در توئیتر در پاسخ 
به توئیت مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا که 
دیپلمات‌های ایرانی را متهم به ترور کرده، نوشت: 
»این یک واقعیت انکارناپذیر است که دیپلمات‌های 
آمریکایی مدت‌هاست که درگیر کودتاها، مسلح 
کردن تروریست‌ها، دامن زدن به خشونت‌های 
فرقه‌ای، حمایت از کارتل‌های مواد مخدر، قلدری 
دولت‌ها و شرکت‌ها، جاسوسی حتی متحدان 
ایالات متحده، معاشرت با دیکتاتورها، قصاب‌ها، 
تروریست‌ها و غیره هستند. اما مایک پمپئو )افسر 
سازمان سیا که وزیر نفرت است( و اربابانش کار را 
به سطح کاملًا جدیدی به نام تروریسم پزشکی 
رسانده‌اند، به همین دلیل او دارای وجدانی پر از گناه 
است که به چنین جنگ‌های روانی متوسل می‌شود.

مجلس تعطیل، بودجه را 
بدون طی مراحل معمول 

و با استجازه از مقام معظم 
رهبری به شورای نگهبان 
فرستاد. امور دیگر نیز به 
دنبال این تعطیلی زمین 

ماند؛ چنین اتفاقاتی 
مجلس را بیش از پیش آماج 
این اتهام قرار داد که جایی 

در هیچ جای امور ندارد

فعلا تصمیم هیأت رئیسه 
بر این است که جلسات 

کمیسیون‌های تخصصی 
مجلس در صحن علنی 

پارلمان و کمیسیون تلفیق 
بودجه، کمیسیون اصل 
90 در سالن مشروطه که 

فضا برای با فاصله نشستن 
نمایندگان در آنها وجود 

دارد، برگزار شود

معاون اول رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه نباید اجازه دهیم 
بنگاه‌ها و فعالان اقتصادی دچار ورشکستگی شوند، گفت: تصور 
اینکه بتوانیم بدون هزینه و آسیب از مقطع کرونا عبور کنیم 
تقریباً غیر ممکن است. همانگونه که مردم در این شرایط دچار 
مشکلاتی شده‌اند و هزینه می‌دهند، بخش خصوصی، دولت و 
سایر بخش‌ها نیز هزینه‌هایی را پرداخت خواهند کرد تا بتوانیم 

از این شرایط عبور کنیم.
اسحاق جهانگیری در جلسه‌ای با مدیران و مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با تاکید بر اینکه 
دولت با تمام ظرفیت در کنار فعالان اقتصادی بخش‌های 

مختلف خواهد بود و آنها را تنها نخواهد گذاشت، افزود: نباید 
تسلیم شرایط پیش رو شویم و در عین حال نباید چشم خود را 

بر عوارض، تبعات و پیامدهای ناشی از شیوع کرونا ببندیم. 
باید برای جبران آسیب‌ها و خسارات ناشی از شیوع کرونا 
بر بخش‌های مختلف اقتصادی برنامه‌ریزی جدی 

داشته باشیم.
نظام بانکی با جدیت پای کار آمده است

معاون اول رییس جمهور با اشاره به 
برنامه ریزی های دولت برای جبران 

آسیب‌ها و خسارات بنگاه های 

اقتصادی، گفت: دولت ۷۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات با 
نرخ سود ۱۲ درصد برای بنگاه‌های آسیب‌دیده به شرط حفظ 
نیروی کار در نظر گرفته و ۲۵ هزار میلیارد تومان دیگر از منابع 

دولتی برای کمک به اقشار آسیب‌پذیر تخصیص داده است.
وی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی و نظام بانکی کشور با 
جدیت پای کار آمده و مصمم است به بنگاه‌های آسیب 
دیده کمک کند، از پیشنهادات و راهکارهای 
ارائه شده از سوی نظام بانکی برای کمک به 

کسب و کارهای آسیب دیده قدردانی کرد.
ملت ایران چه درخواستی باید بدهد؟

جهانگیری همچنین با اشاره به اینکه 
البته مردم از شرایط و منابع مالی دولت 
آگاه هستند، گفت: ما در تحریم 
ظالمانه‌ای از سوی آمریکا به سر 

می‌بریم و رئیس جمهور آمریکا با نهایت پررویی به خبرنگاران 
اعلام می‌کند که ایرانی‌ها برای لغو تحریم‌ها درخواستی به ما 

نداده‌اند.
وی اضافه کرد: ملت ایران چه درخواستی باید بدهد؟ ملت 
ایران از ابتدا اعلام کرده‌اند در شرایطی که همه مردم دنیا با جان 
خود در حال مبارزه با ویروس کرونا هستند، باید تحریم‌های 

ظالمانه آمریکا برداشته شود.
وی ادامه داد: ملت ایران می‌گوید تحریم‌ها را بردارید تا 
بانک مرکزی به منابع درآمدی خود دسترسی پیدا کند و بتواند 
ضرورت‌ها و نیازهای مقابله با کشور را تامین کند. اگر موانع را 
بردارید حتماً بهتر می‌توانیم با کرونا مبارزه کرده و این شرایط 
را مدیریت کنیم. شما مهمترین منبع درآمدی ایران که نفت 
است را به روی ملت ایران بسته‌اید و اجازه خرید نفت ایران را به 

کشورهای دیگر نمی‌دهید.

اسحاق جهانگیری:

تصور عبور از شرایط فعلی بدون هزینه غیرممکن است


